
{Ciltà Mofrapolitana di Mossa;

Codice Fiscale 83000850830 - E-mail ufficioprotocollo@comunedimazzarrasantandrea.me.it - Tel. 0941 83048 - fax. 0941 83671

N. 83 Reg. Delibere

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Democrazia partecipata. Destinazione del 2 % delle somme trasferite al Comune per
l'anno 2028, ex art.6, comma 1, L.R. 5/2014, integrato dall'art. 14, c.6, della L.R, n. 8/2018.
ATTO DI INDIRIZZO a seguito di mancata presentazione di istanze di cui all’ Avviso del
04.07.2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno 5 del mese di luglio alle ore 43 4$_ e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta Sala delle adunanze, in seguito invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE
1 Pietrafitta Carmelo Sindaco V
2 Coppolino Giuseppe Assessore VA
3 Mandanici Antonino Assessore do sugo

TOTALE 3 pa

Presiede il Sindaco, Prof. Carmelo Pietrafitta;
Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Giannone;
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142 recepito dalla L.R. n.48/91, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
- il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole;

VISTA la proposta di deliberazione oggettivata, presentata dal Sindaco Prof. Carmelo Pietrafitta,
che compiegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (All.to “A”);

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento;

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge



DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva;

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, al fine
di porre in essere gli adempimenti consequenziali;

VISTO l'art. 12, comma 2 della L.R. 03/12/1991 n° 44;

Per quanto sopra specificato;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Comune di
MAZZARRÀ S. ANDREA

Culla dei Vivai

{Città Metrogolitana di Messina)

Codice Fiscale 83000850830 - E-mail ufficioprotocollo@comunedimazzarrasantandrea.me.it - Tel. 0941 83048 - fax. 0941 83671

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Democrazia partecipata. Destinazione del 2 % delle somme trasferite al Comune per
l'anno 2025, ex art.6, comma 1, L.R. 5/2014, integrato dall'art. 14, c.6, della L.R, n. 8/2018.
ATTO DI INDIRIZZO a seguito di mancata presentazione di istanze di cui all’ Avviso del
04.07.2025.

IL SINDACO

Premesso:
- che l'art.6, della L.R. n.5/2014, così come modificato dal comma 2, art.6 della L.R. n. 5/2015 e
dell'art. 14, c.6, della L.R, n.8/2018, prevede che almeno il 2 % di tali somme dovranno essere spese
"con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la
scelta di azioni di interesse comune, pena In restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle
somme non utilizzate secondo tale modalità;

Richiamato l’art.14 comma 6 della L.R. n. 8/2018, come si evince dalla Delibera Consiglio n. 14 del
25/05/2019, in cui recita all’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e successive modifiche ed integrazioni dopo il
comma ] sono aggiunti i seguenti:
"l-bis" Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla
democrazia partecipata superi 10migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata
di cui al comma I entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno mediante la pubblicazione sul sito
istituzionale di un apposito avviso pubblico.
l-ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma I-bis, adotta un apposito regolamento approvato
dal Consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni":

a. ogni cittadino o gruppo di cittadini. purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può
presentare un progetto;

b. la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza. che deve essere messa nelle condizioni di
esprimere una preferenza;

c. tutte le fasi del procedimento, esemplificale in raccolta dei progetti, valutazione, modalità dì
selezione. esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente
pubblicizzate sul sito istituzionale dell'ente.

I-quater. L" Assessorato regionale delle autonomie locali e della Funzione pubblica vigila sul rispetto
di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento degli obiettivi.
Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto dichiarato”.

Atteso che la quota del 2 % da destinare alle scelte di azioni di interesse comune con forme di
democrazia partecipata, viene a determinarsi in € 6.000,00 per l'anno 2024 e che si rende necessario
destinare tali somme;



Richiamata integralmente la Deliberazione di G.M. n. 68 del 26.06.2025 avente ad oggetto:
“Democrazia partecipata. Destinazione del 2 % delle somme trasferite al Comune per l'anno 2024,
ex art.6, comma 1, L.R. 5/2014, integrato dall'art. 14, c.6, della L.R, n. 8/2018. Assegnazione risorse
economico — finanziarie”.

Dato atto che in data 04.07.2025 è stato pubblicato all’ Albo Pretorio e sulla pagina “Avvisi” sul sito
istituzionale dell’ Ente 1°Avviso con il quale sono stati invitati tutti i soggetti in possesso dei requisiti
prescritti a presentare una Proposta di Progetto per azioni di interesse comune;

Rilevato che alla data di scadenza del predetto Avviso non è pervenuta al protocollo dell’Ente alcuna
Proposta di progetto;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione utilizzare le predette risorse, che
altrimenti resterebbero inutilizzate, per la realizzazione di un Progetto afferente l’organizzazione
degli eventi che avranno luogo in occasione della Festa del Santo Patrono 2025 Maria SS. delle
Grazie, che avrà luogo l’ultima settimana di agosto (dal 24 agosto al 31 agosto), in quanto gli stessi
sono da considerarsi attività di interesse comune in favore della collettività;

Ritenuto quindi di formulare atto di indirizzo rivolto al Responsabile dell’ Area Amm.va —AA.GG.
affinchè destini l’importo di cui alla Delibera di G.M. n. 68 del 26 giugno 2025 agli eventi che
avranno luogo in occasione della Festa del Santo Patrono 2025 Maria SS. delle Grazie, che avrà luogo
l’ultima settimana di agosto (dal 24 agosto al 31 agosto);

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000;
VISTO T'O.A.EE.LL.vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di formulare favorevole atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Amm.va - AA.GG affinchè
destini l'importo di cui alla Delibera di G.M. n. 68 del 26 giugno 2025, pari ad € 6.000,00, agli eventi
che avranno luogo in occasione della Festa del Santo Patrono 2025 Maria SS. delle Grazie, che avrà
luogo l’ultima settimana di agosto (dal 24 agosto al 31 agosto) in quanto gli stessi sono da considerarsi
attività di interesse comune in favore della collettività;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amm.va - AA.GG. l'adozione degli atti necessari
all'attuazione della suddetta azione;

Di dare atto che la somma assegnata al predetto Responsabile, pari ad € 6.000,00 con la richiamata
Deliberazione di G.M. n. 68 del 26 giugno 2025 trova copertura finanziaria al C.I. 03.02.1, Voce
2341/1/1 del Bilancio pluriennale 2025 - 2027, annualità 2025;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amm.va - AA.GG. la trasmissione della delibera
all'Assessorato per le Autonomie locali e la Funzione Pubblica ed all'Assessorato per l'Economia;

Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata all'Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi
e sul sito istituzionale dell'Ente, alla Sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile AeWfstruttoria
dott. Giusefpt Giannone

TI Dee A.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Il responsabile del servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 1 lett. “” (art. 53
L.n. 142/1990) della L.R. n.48/1991 come modificato dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30,

Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AM RATIVA < ALA. G.G.
Dott. Giusepp

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

IlResponsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 55 della L. n. 142/1990 recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. "i" della L.R. 48/1991, come sostituito dall'art. 6 c. | | della L.127/97,

Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione ante riportata. Inoltre, ai sensi
dell'art. 55 della L. n. 142/1990, recepito dall’art. 1 c. 1 lettera “i” della L.R. n. 48/1991, come sostituito
dall'art. 6 c. 11 della L. 127/1997. °

LÌ
IL RESPONABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Dott. An o Mandanici

st



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L’ Assessore Anziano Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
F.to G. Coppolino F.to Prof. C. Pietrafitta F.to Dott. G. Giannone

Per copia conforme perso amministrativo
Dalla residenza M

IL VICE SE ARIO COMUNALE
Il presente atto è stato pubblicato all’ Albo comunale

dal 28|01 (s alEA] d01S col n° 644 del Reg. Pubblicazioni.

L’addetto alla A
sig.0I,

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dic 1991, n. 44:

hg] è stata fissata all'Albo Pretorio 1284 P? SS per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 1 comma 1);

{ ]con lettera n. del è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari art. 4, comma 3 e 4 della
L.R. n° 23/97,

Dalla Residenza Municipale,
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe Giannone

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA:

a) [ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
b) kl perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, 25 va

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe Giannone

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione agli Uffici:

Lì

p Il Responsabile del Servizio


